
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 

 

OGGETTO: Programma relativo al progetto "Ritiro Cagliari calcio 2019  e ritiro Dinamo Banco di 

Sardegna Sassari basket  - Anno 2019" - Approvazione rendicontazione presentata dal Centro 

Commerciale Naturale Rosa del Gennargentu Aritzo   - Attribuzione risorse peril raggiungimento 

degli obiettivi al Responsabile del Servizio Amministrativo - 

 

 

L’anno duemilaventi addì sei del mese di giugno alle ore dieci e minuti quaranta nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 

2. Antonio Meloni – Vice Sindaco  Si 

3. Daga Salvatore – Assessore   Si 

4. Pili Giuseppe - Assessore Si 

5. Paba Katia – Assessore  No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Essendo  legale il numero degli intervenuti, il vice Sindaco Antonio Meloni, assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione  dell’oggetto sopra riportato. 

 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto 

del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali 

 



 

2 

 

ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica”; 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo di Consiglio comunale n. 2 del 16 aprile 2020 con il quale veniva approvato il 

D.U.P. 2020/2022 con i relativi allegati tra cui il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo di Consiglio comunale n. 3 del 16 aprile 2020 con il quale veniva approvato il 

Bilancio comunale 2020/2022; 

  

VISTA la nota  prot. n. 23615  del 12 dicembre 2019, con la quale l’Assessorato regionale della Pubblica Istruzione 

comunicava la concessione di un contributo  per la realizzazione, nel corso dell’anno  2019,  di una manifestazione 

sportiva destinato al  “Ritiro Cagliari calcio e Ritiro Dinamo  Banco di Sardegna Sassari” autorizzando  una  spesa 

complessiva pari ad  € 40.000,00;    

   

CIO’ PREMESSO; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione è già stata negli scorsi anni destinataria di diversi contributi 

finalizzati  alla realizzazione di manifestazioni “dedicate” all’ospitalità delle Società sportive regionali sopra 

menzionate,   e per la quale, questo Ente, nell’impossibilità di realizzarla direttamente si è avvalsa  mediante 

ricorso alla stipula di apposita convenzione disciplinante l’organizzazione dei diversi eventi,  con l’Associazione 

denominata CENTRO COMMERCIALE NATURALE DI ARITZO “ Rosa del Gennargentu”  con sede in Aritzo nella  

Via Corso Umberto, 35,  C. F. n.93035540918, giusta determinazione adottata dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo col n. 135 del 28 giugno 2018 (  spendita  contributo regionale anno 2018); 

 

ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA ESPOSTO, 

 

TENUTO conto del fatto che: 

 lo stesso Centro Commerciale Naturale, anche   nel corso della stagione estiva 2019, sulla base di una 

promessa di finanziamento da parte dell’Assessorato della Pubblica Istruzione,   si è resa disponibile   a 

sostenere e ad anticipare  le spese relative al ritiro estivo del Cagliari Calcio e della Dinamo Banco di 

Sardegna Sassari  Basket,  alle medesime  condizioni pattuite con la convenzione   stipulata a seguito di 

affidamento della manifestazione sportiva inerente l’anno 2018 ( vedi determinazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo n. 135/2018); 

 il finanziamento di che trattasi, pari ad € 40.000,00  è stato comunicato solo in data 12 dicembre 2019 

con la nota prot. n. 23615 che viene qui allegata per farne parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
  

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, che l’iniziativa proposta sia ascrivibile a pieno titolo alle competenze 

istituzionali del Comune in materia di promozione del territorio e che pertanto esse non ricadono nel divieto di 

effettuare spese per sponsorizzazioni imposto a far data dal 1° gennaio 2011 dall’articolo 6 comma 9 del Decreto 

Legislativo numero 78/2010 e successiva legge di conversione; 

 

CONSIDERATO che l’intenzione di questa Amministrazione è sempre stata quella di promuovere azioni che siano di 

promozione socio-culturale per la popolazione e di promozione delle attività culturali e di associazionismo;  

 

ATTESO CHE è obiettivo dell’Amministrazione promuovere e programmare attività che servano a valorizzare la 

famiglia, le organizzazioni sociali e favorire l’associazionismo culturale, sportivo e le associazioni di volontariato, 

che possano divenire iniziative utili a favorire lo sviluppo e la conoscenza del territorio; 

 

RAVVISATA, nell’iniziativa di cui sopra, la finalità istituzionale è connessa agli scopi socio-culturali;  

 

DATO ATTO che  il Comune è privo di mezzi, strumenti e di personale che consentono l’esecuzione di simili eventi; 

 

RIBADITO che  l’Associazione destinataria del contributo non ha finalità di lucro ; 

 

RITENUTO opportuno sottolineare il valore positivo di tale azione; 

 



 

3 

 

EVIDENZIATO, altresì, che le iniziative di cui sopra riguardano interventi di interesse della collettività e che in 

virtù del principio di sussidiarietà l’Amministrazione comunale partecipa alla loro realizzazione attraverso l’opera di 

terzi e, nello specifico, attraverso la collaborazione con le Associazioni indicate; 

 

DATO ATTO che  il Comune può utilizzare le risorse finanziarie confluenti nel Fondo unico in piena autonomia, nel 

rispetto degli stanziamenti assegnati, senza però poter prescindere dal perseguimento degli obiettivi assegnati 

dalle leggi i cui fondi sono confluiti nel fondo unico; 

 

RAVVISATA, nelle iniziative di cui sopra, la finalità istituzionale connessa agli scopi socio/culturali, turistici e di 

aggregazione sociale che la caratterizzano; 

 

CONSIDERATO che il Centro Commerciale naturale di Aritzo “Rosa del Gennargentu” meglio sopra menzionato, ha 

esibito apposita relazione degli eventi realizzati, corredato di apposita rendicontazione delle spese sostenute (  

vedi fatture quietanzate); 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35   del 6 giugno 2020  con la quale veniva apportata al bilancio di 

previsione 2020/2022 apposita variazione per l’introito del contributo regionale di € 40.000,00 concesso 

dall’Assessorato regionale della Pubblica Istruzione con nota prot. n. 23615 del 12 dicembre 2019 per la 

realizzazione, per l’anno 2019,  della manifestazione sportiva “Ritiro Cagliari calcio e ritiro Dinamo Banco di 

Sardegna Sassari”;   

 

RITENUTO di dover attribuire al Servizio Amministrativo  le risorse di € 40.000,00  per il conseguimento degli  

obiettivi indicati nell’atto in parola, al fine di adottare tutti gli adempimenti gestionali necessari per l’impegno e la 

liquidazione a favore del Centro Commerciale Naturale “Rosa del Gennargentu Aritzo” con sede nel Corso Umberto 

I°, n. 35 – Aritzo; 

 

 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Legislativo  18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ACCERTATO che la Giunta non si trova in alcuna circostanza di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge 

241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010; 

 

CON VOTI  unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 

integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

 

DI PRENDERE ATTO del contributo di € 40.000,00 concesso dall’Assessorato regionale della Pubblica Istruzione 

comunicato con nota prot. n. 23615 del 12 dicembre 2019 finalizzato alla realizzazione della manifestazione 

sportiva “Ritiro Cagliari calcio e ritiro Dinamo Banco di Sardegna Sassari” – anno 2019; 

 

DI DARE ATTO che  le manifestazioni organizzate dal Centro Commerciale Naturale di Aritzo  nell’estate del 

2019 si sono svolte  secondo le indicazioni dettate da questa Amministrazione, e secondo gli stessi  dettami 

contenuti nella convenzione stipulata in sede di gestione del contributo regionale anno 2018 concesso per la stessa 

motivazione dall’Assessorato regionale della Pubblica Istruzione; 

 

DI APPROVARE  la relazione descrittiva inerenti lo svolgimento degli eventi con allegata rendicontazione 

economica (corredata da apposite pezze giustificative quietanziate ) presentata dal Centro Commerciale “Rosa del 

Gennargentu” di Aritzo;   

 

DI DARE ATTO che  l’impegno finanziario complessivo del Comune di Aritzo è pari ad € 40.000,00; 

 

DI CONCEDERE, per le causali esplicitate in premessa del presente atto, in favore del CENTRO COMMERCIALE 

NATURALE “Rosa del Gennargentu” di Aritzo con sede nella Via Corso Umberto I°, n. 35 -  Codice fiscale n. 

93035540918, un contributo economico di  € 40.000,00, a ristoro delle spese sostenute per    le  manifestazioni 

sportive   inerenti il ritiro del Cagliari Calcio e del ritiro della Dinamo Basket nell’estate dell’anno 2019, realizzate 



 

4 

 

secondo i dettami di cui alla convenzione  stipulata, tra questo Ente e il Centro commerciale naturale di Aritzo ( 

giusto atto di determina RSA  n. 135 del 28 giugno 2018) ; 

 

DI DARE ATTO che  la corresponsione del contributo sarà effettuata con apposito provvedimento del 

responsabile del settore amministrativo;  

 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico  al corrente esercizio finanziario come sotto specificato: 

   MISSIONE PROG. TITOLO MACRO AGGREGATO CAP 

6 1 1 104 2360/4/1 

 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché predisponga 

tutti gli atti necessari per l’attivazione della procedura in oggetto; 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. Di cui 

al d. Lgs. N° 267/00, con votazione unanime separata; 

 

 

 

 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Antonio Meloni) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Katia Paba ) 

 



 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.N. 3183 DEL 10.06.2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  10.06.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 10.06.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

XAi Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


